дело № 1-42/2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Адыгейск 29 июня 2018 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе председательствующего судьи Тлецери Х.А.,

при секретаре Тхатель С.М.,

с участием помощника Теучежского межрайонного прокурора Крупской В.Н. и старшего помощника Теучежского межрайонного прокурора Кибиткиной И.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Ашиновой М.Ш., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного в Саратовской 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

10.04.2016 года примерно в 01 час 40 минут ФИО1, находясь в помещении АЗС №22 отделения Московской области АО «Газпромнефть-Северо-Запад», расположенной по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 32 км., действуя тайно, со стола кассира- операциониста похитил пластиковую карту №, предоставляющую возможность заправки дизельным топливом в неограниченном количестве на АЗС, принадлежащих АО «Газпромнефть». 

После чего, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 10.04.2016 года, точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор с ФИО2 на извлечение материальной выгоды путем хищения дизельного топлива АО «Газпромнефть-Северо-Запад» и последующей реализации сторонним лицам по заниженной цене и дальнейшего обращения в свою пользу вырученных от продажи дизельного топлива денежных средств. 

ФИО1, действуя группой лиц с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива и последующего обращения в свою пользу вырученных денежных средств, используя похищенную пластиковую топливную карту АО «Газпромнефть-Северо-Запад», путем заправки клиенту АЗС АО «Газпромнефть-Северо-Запад»:

10.04.2016 года около 16 часов 40 минут, находясь на АЗС №043, расположенной на 85 км Каширского шоссе г. Ступино Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 61 копейка за 1 литр на сумму 3 161 рубль.

10.04.2016 года около 16 часов 08 минут, находясь на АЗС №043, расположенной на 85 км Каширского шоссе г. Ступино Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 30 литров, стоимостью 31рубль 61 копейка за 1 литр на сумму 948 рублей 30 копеек.

10.04.2016 года около 20 часов 25 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 43,74 литра, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 1394 рубля 87 копеек.

10.04.2016 года около 20 часов 33 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 3 189 рублей.

10.04.2016 года около 20 часов 44 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 3 189 рублей.

10.04.2016 года около 21 часа 12 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 60 литров, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 1 913 рублей 40 копеек.

10.04.2016 года около 21 часа 13 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 97,48 литров, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 3 108 рублей 64 копейки.

11.04.2016 года около 12 часов 19 минут, находясь на АЗС №043, расположенной на 85км Каширского шоссе г. Ступино Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 61 копейка за 1 литр на сумму 3 161 рубль.

11.04.2016 года около 14 часов 13 минут, находясь на АЗС №258, расположенной на а\д М-4 ДОН справа в Московской области, совершили хищение дизельного топлива в количестве 200 литров, стоимостью 31рубль 89 копеек за 1 литр на сумму 6 378 рублей.

12.04.2016 года около 14 часов 22 минут, находясь на АЗС №002, расположенной по ул. Уральской г. Краснодара Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 80 литров, стоимостью 31рубль 71 копейка за 1 литр на сумму 2 536 рублей 80 копеек.

12.04.2016 года около 14 часов 32 минут, находясь на АЗС №002, расположенной по ул. Уральской г. Краснодара Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 40 литров, стоимостью 31рубль 71 копейка за 1 литр на сумму 1 268 рублей 40 копеек.

12.04.2016 года около 14 часов 52 минут, находясь на АЗС №002, расположенной по ул. Уральской г. Краснодара Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 43,01 литров, стоимостью 31рубль 71 копейка за 1 литр на сумму 1 363 рубля 85 копеек.

12.04.2016 года около 15 часов 01 минуты, находясь на АЗС №002, расположенной по ул. Уральской г. Краснодара Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 50 литров, стоимостью 31рубль 71 копейка за 1 литр на сумму 1 585 рублей 50 копеек.

12.04.2016 года около 16 часов 28 минут, находясь на АЗС №002, расположенной по ул. Уральской г. Краснодара Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 360 литров, стоимостью 31рубль 71 копейка за 1 литр на сумму 11 415 рублей 60 копеек.

12.04.2016 года около 18 часов 44 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 699,45 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 22 116 рублей 61 копейка.

12.04.2016 года около 18 часов 49 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 299,31 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 9 464 рубля 18 копеек.

12.04.2016 года около 18 часов 52 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 3 162 рубля.

13.04.2016 года около 18 часов 05 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 50 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 1 581 рубль.

13.04.2016 года около 18 часов 09 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН, г. Геленджик, Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 75 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр, на сумму 2 371 рубль 50 копеек.

13.04.2016 года около 18 часов 18 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 60 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 1 897 рублей 20 копеек.

13.04.2016 года около 19 часов 44 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова, г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 210 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 6 640 рублей 20 копеек.

14.04.2016 года около 06 часов 16 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 300 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 9 486 рублей.

14.04.2016 года около 06 часов 19 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 448,44 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 14 179 рублей 67 копеек.

14.04.2016 года около 06 часов 26 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 300 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 9 486 рублей.

14.04.2016 года около 06 часов 40 минут, находясь на АЗС №049, расположенной на а\д М-4 ДОН в Теучежском районе Республики Адыгея, совершили хищение дизельного топлива в количестве 58,11 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 1 837 рублей 44 копейки.

14.04.2016 года около 07 часов 33 минут, находясь на АЗС №006, расположенной на а\д Краснодар-Джубга г. Горячий Ключ Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 79,92 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 2 527 рублей 07 копеек.

14.04.2016 года около 07 часов 35 минут, находясь на АЗС №006, расположенной на а\д Краснодар-Джубга г. Горячий Ключ, Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 50,42 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 1594 рубля 28 копеек.

14.04.2016 года около 14 часов 02 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 320 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 10 118 рублей 40 копеек.

14.04.2016 года около 14 часов 30 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 14 часов 47 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 15 часов 41 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 400 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 12 648 рублей.

14.04.2016 года около 16 часов 01 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 350 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 11 067 рублей.

14.04.2016 года около 16 часов 06 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

14.04.2016 года около 16 часов 14 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 16 часов 44 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 16 часов 54 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 17 часов 02 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 250 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 7 905 рублей.

14.04.2016 года около 17 часов 03 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 17 часов 19 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 17 часов 38 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 17 часов 41 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

14.04.2016 года около 20 часов 06 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 160 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 5 059 рублей 20 копеек.

14.04.2016 года около 20 часов 17 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 15 810 рублей.

15.04.2016 года около 04 часов 50 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 40 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 1 264 рубля 80 копеек.

15.04.2016 года около 11 часов 01 минуты, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 11 часов 27 минут, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 11 часов 33 минуты, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 11 часов 50 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 150 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 4 743 рубля.

15.04.2016 года около 11 часов 56 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 3 162 рубля.

15.04.2016 года около 11 часов 56 минуты, находясь на АЗС №014, расположенной на а\м ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 400 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 12 648 рублей.

15.04.2016 года около 12 часов 08 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 12 часов 21 минуты, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 12 часов 39 минут, находясь на АЗС №052, расположенной на а\м М-4 ДОН г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 800 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 296 рублей.

15.04.2016 года около 13 часов 31 минуты, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 990 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 31 303 рубля 80 копеек.

15.04.2016 года около 13 часов 32 минуты, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 990 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 31 303 рубля 80 копеек.

15.04.2016 года около 13 часов 34 минуты, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 0,82 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 25 рублей 93 копейки.

15.04.2016 года около 14 часов 07 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 990 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 31 303 рубля 80 копеек.

15.04.2016 года около 14 часов 09 минут, находясь на АЗС №053, расположенной на ул. Кирова г. Геленджик Краснодарского края, совершили хищение дизельного топлива в количестве 990 литров, стоимостью 31рубль 62 копейки за 1 литр на сумму 31 303 рубля 80 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично и пояснил, что признает эпизоды кражи дизельного топлива за период с 10 апреля 2016 года по 15 апреля 2016 года включительно на сумму 646 364 руб. С 16 апреля 2016 года кражи топлива не совершал. С 16 апреля по 10 мая 2016 года вообще не был с ФИО2. 

Со слов матери ФИО2 узнал, что он работает в Москве и поехал к ФИО2 в Москву. 

Месяц до совершения преступления стал проживать вместе с ФИО2 на съемной квартире в г.Москве. 

09 апреля 2016 года по указанию ФИО2 взял топливную карточку на кухне, где обедают сотрудники АЗС, которую передал ФИО2. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 АВ.Р. данные им при производстве предварительного следствия, в ходе которого ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ признавал полностью и пояснял, что в конце февраля 2016 года он устроился на работу в АО «Газпромнефть». Работал он на различных АЗС «Газпромнефть», в том числе и на АЗС № 22. Он вместе со своей гражданской супругой ФИО3 и другом ФИО2, которые также работали в АО «Газпромнефть» заправщиками, решили поехать в г.Геленджик для того, чтобы устроиться на работу в Отель «Кемпинский». С этой целью они уволились с работы. В начале апреля примерно в 10-х числах, более точно он не помнит, он и ФИО3 находились в помещении АЗС № 22 АО «Газпромнефть» Московской области, куда приехали к своей знакомой, которая работала оператором на данной АЗС. Находясь в помещении АЗС, он увидел топливную карту, при помощи которой заправляют дизельный генератор, и решил ее украсть. В связи с тем, что он работал на различных АЗС «Газпромнефть», он знал для чего используют данную карту и что на балансе карты должно было быть минимум 40 литров дизельного топлива. О том, что он украл топливную карту, он рассказал ФИО2, с которым решили похитить находящееся на балансе карты топливо. Вместе с ФИО2 они поехали на АЗС «Газпромнефть», расположенную в пгт. Михнево Московской области для того, чтобы проверить баланс карты. Им сказали, что на карте 40 литров дизельного топлива. После этого, находясь на территории АЗС, они подошли к водителю автомобиля, какого именно он уже не помнит, который собирался заправить машину дизельным топливом, и предложили ему купить у них солярку по 25 рублей за литр, пояснив, что на карте имеется дизельное топливо и они могут продать дешевле, чем на АЗС. Водитель данного автомобиля согласился, после чего ФИО2 взял у него деньги, зашел в помещение АЗС и при помощи похищенной карты АО «Газпромнефть» заправил дизельным топливом автомобиль данного гражданина. Какую сумму они получили от водителя, а также сколько литров дизельного топлива ему заправили он не помнит. Таким образом в течение дня он вместе с ФИО2. заправили на данной АЗС несколько машин на различные суммы и количество дизельного топлива. На следующий день они также поехали на АЗС «Газпромнефть», расположенную в пгт. Михнево Московской области, где заправили таким же образом несколько автомобилей. После этого они решили поехать в г.Геленджик для того, чтобы устроиться на работу. 12.04.2016 года втроем, то есть он, ФИО3 и ФИО2 приехали в г.Краснодар, где на АЗС «Газпромнефть», расположенной на ул. Уральской они вместе с ФИО2 также нашли водителей, которые заправляют автомобили дизельным топливом, договорились с ними, что заправят им автомобили по цене 25 руб. за литр дизельного топлива и заправили таким образом несколько машин. После этого они направились на автомобиле такси на выезд из г.Краснодара в сторону Республики Адыгея, где расположена АЗС «Газпромнефть», где также заправили несколько машин и получили за топливо денежные средства. В вечернее время они поехали в г.Геленджик, где устроились в отель «Кемпинский». Утром 13.04.2016 года они пошли устраиваться на работу в отель «Кемпинский», однако его с ФИО2 не взяли из-за внешнего вида, а взяли только ФИО3 После этого они с ФИО2 решили пользоваться картой и получать без труда деньги. В тот же день на АЗС «Газпромнефть», расположенных в Геленджике они таким же образом, как и на предыдущих АЗС, взяли деньги у водителей и оплатили им дизельное топливо при помощи похищенной карты. На следующий день, вдвоем поехали обратно в Краснодар и по пути остановились на АЗС «Газпромнефть», расположенной возле шлюзов Кубанского водохранилища и заправили несколько машин при помощи похищенной топливной карты и получили деньги от водителей. После того как их не взяли на работу они стали заправлять дизельное топливо уже в больших объемах, а именно по 300-500 литров и получать деньги. На следующий день обратно уехали в Геленджик, где находились несколько дней и также занимались хищением дизельного топлива на различных АЗС «Газпромнефть». Таким образом, они с ФИО2 совершали хищения на территории Краснодарского края и Республики Адыгея на протяжении примерно одного месяца. Какое именно количество дизельного топлива они похитили и на какую сумму за указанный период времени он пояснить не может. Точную дату он не помнит, он находился вместе с супругой в Дивноморске, когда ему позвонил ФИО2 и попросил приехать за ним в Краснодар, так как у него появились проблемы. На автомобиле знакомого он приехал в Краснодар и забрал ФИО2, с которым поехали в Геленджик. Пробыв в Геленджике несколько дней, они втроем уехали в Саратовскую область, где стали проживать. От ФИО2 ему стало известно о том, что когда он попытался заправить автомобиль при помощи топливной карты, которую они похитили, их поймали, однако он сумел убежать и скрыться. Через некоторое время ФИО2 уехал в Краснодарский край, где его поймали сотрудники полиции и осудили. О том, что он украл топливную карту и в последующем при помощи нее с ФИО2 совершали кражи дизельного топлива ФИО3 известно не было. О том, что он находился в розыске за совершение указанного преступления, ему известно не было. Все время он проживал в Аткарске, однако не по месту своей прописки, а на съемной квартире. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме. 

л.д. 25-28 т.2, л.д.63-65 т.2

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями представителя АО «Газпромнефть-Северо-Запад» ФИО4, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также материалами уголовного дела. 

Так, представитель АО «Газпромнефть-Северо-Запад» ФИО4, показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что работает начальником отдела корпоративной защиты АО «Газпромнефть-Северо-Запад». По доверенности представляет интересы АО «Газпромнефть-Северо-Запад» на предварительном следствии и в суде. В сети АЗС «Газпромнефть-Северо-Запад» имеются топливные карты для хозяйственных нужд (заправки топливного дизельного генератора, покоса травы и т.д.). Данные карты предназначены для заправки именно дизельного топлива. В ходе проведения сверки бухгалтерией АО «Газпромнефть-Северо-Запад» по топливным картам было установлено, что по дизельной топливной карте, закрепленной за АЗС №22 г.Видное Московской области были осуществлены многочисленные транзакции по приобретению дизельного топлива в различных АЗС АО «Газпромнефть-Северо-Запад». В ходе проведения проверки и просмотра камер видеонаблюдения, установленных на АЗС № 22 г.Видное было установлено, что в ночь с 09.04.2016 на 10.04.2016 года в помещение данной АЗС заходили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были работниками данной АЗС, и уволились по собственному желанию. Данные граждане заходили в служебное помещение АЗС, где находилась похищенная топливная карта. После этого были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные на сети АЗС «Газпромнефть- Северо-Запад», где осуществлялись заправки данной топливной картой и было установлено, что похищенной топливной картой пользовались ФИО1 и ФИО2, 05.09:1995 года рождения, который также работал заправщиком на АЗС № 258 и уволился по собственному желанию. На всех АЗС, где осуществлялась заправка при помощи данной топливной карты на камерах видеонаблюдения фигурировали именно ФИО2 и ФИО1 Также при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что при помощи похищенной карты заправлялись в основном большегрузные автомобили. Основное количество заправок топливной картой было совершено на территории Республики Адыгея и Краснодарского края.

В начале мая 2016 года к ним в отделение АО «Газпромнефть-Северо-Запад» в г.Краснодаре в отдел компоративной защиты поступила информация о хищении данной топливной карты, после чего было принято решение отследить перемещение топливной карты и в ходе очередной заправки задержать лиц, использующих карту. Так 10.05.2016 года на АЗС № 49, расположенной на 1340 км. автодороги М-4 Дон возле шлюзов, было выявлено, что данной топливной картой заправляют дизельное топливо. После этого персонал АЗС вызвал сотрудников охраны «Нева», которые осуществляют обслуживание данной АЗС. По прибытии на АЗС было установлено, что ФИО2 и ФИО1 после того как приехали работники охраны скрылись в неизвестном направлении. Остальные лица, которые были вместе с ними в автомобиле, были задержаны. После этого работники АЗС вызвали сотрудников полиции. Похищенная топливная карта, при помощи которой осуществлялось хищение дизельного топлива, осталась у ФИО2 и ФИО1, однако она была заблокирована службой безопасности АО «Газпромнефть-Северо-Запад». Ответственным за похищенную топливную карту, а также ее использование была управляющая АЗС № 22 ФИО8, которая была уволена с работы (л.д.9-11 т.2).

С данными показаниями, оглашенными в судебном заседании, ФИО1 согласился. 

По видеоконференц-связи в соответствии со ст. 278.1 УПК РФ был допрошен в качестве свидетеля ФИО2, который пояснил, что он попросил ФИО1 забрать его вещи, где была топливная карта. ФИО1 передал ему эту топливную карту.

Вместе с ФИО1 пользовались топливной картой, предлагали водителям купить дизельное топливо по более низкой цене. Продавали топливо по топливной карте в Московской области, Краснодарском крае и в Республике Адыгея. Вырученные от продажи деньги потратили на развлечения, рестораны, кафе, клубы. Не знает на какую сумму они продали топливо. 

По ходатайству стороны обвинения, в связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, оглашены показания свидетеля ФИО2 в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснял, что в конце 2015 года он устроился на работу в АО «Газпромнефть». Работал он на различных АЗС «Газпромнефть», в том числе и на АЗС № 22. Он вместе со своими друзьями ФИО1 и его супругой ФИО3, которые также работали в АО «Газпромнефть» заправщиками, решили поехать в г.Геленджик для того, чтобы устроиться на работу в Отель «Кемпинский». С этой целью они уволились с работы. В начале апреля 2016 года, примерно в 10-х числах, более точно он не помнит, ФИО1 И ФИО3, находясь в помещении АЗС № 22 АО «Газпромнефть» Московской области украли безлимитную топливную карту АО «Газпромнефть», при помощи которой на АЗС заправляют дизельный генератор. На следующий день он от ФИО1 и ФИО3 узнал о том, что они украли данную карту. В связи с тем, что он работал на различных АЗС «Газпромнефть», он знал для чего используют данную карту и, что на балансе карты должно было быть минимум 40 литров дизельного топлива. После этого они договорились, что похитят имеющееся на балансе карты топливо. Он с ФИО1 поехали на АЗС «Газпромнефть», расположенной в пгт. Михнево Московской области для того, чтобы заправить при помощи данной карты дизельное топливо. Находясь на территории АЗС, они подошли к водителю автомобиля, какого именно он не помнит, который собирался заправить машину дизельным топливом, и предложили ему купить у них дизельное топливо по 25 рублей за литр, пояснив, что у них на карте имеется дизельное топливо и они могут продать дешевле, чем на АЗС. Водитель данного автомобиля согласился, после чего он взял у него деньги, зашел в помещение АЗС и при помощи похищенной карты АО «Газпромнефть» заправил дизельным топливом автомобиль данного гражданина. Какую сумму он получил от водителя, а также сколько литров дизельного топлива он ему заправил не помнит. Таким образом в течение дня он вместе с ФИО1 заправили на данной АЗС несколько машин на различные суммы и количество дизельного топлива. На следующий день они также поехали на АЗС «Газпромнефть», расположенную в пгт. Михнево Московской области, где заправили таким же образом несколько автомобилей. После этого они решили поехать в г.Геленджик для того, чтобы устроиться на работу. 12.04.2016 года они втроем приехали в г.Краснодар, где на АЗС «Газпромнефть», расположенной на ул. Уральской, также нашли водителей, которые заправляют автомобили дизельным топливом, договорились с ними, что заправят им автомобили по цене 25 руб. за литр дизельного топлива и заправили таким образом несколько машин. После этого они направились на автомобиле такси на выезд из г.Краснодара в сторону Республики Адыгея, где расположена АЗС «Газпромнефть», где они также заправили несколько машин и получили за топливо денежные средства. В вечернее время они поехали в г.Геленджик, где устроились в отель «Кемпинский». Утром 13.04.2016 года они пошли устраиваться на работу в отель «Кемпинский», однако их с ФИО1 не взяли из-за внешнего вида, а взяли только ФИО3 В тот же день на АЗС «Газпромнефть», расположенных в Геленджике он вместе с ФИО1 таким же образом, как и на предыдущих АЗС, взяли деньги у водителей и оплатили им дизельное топливо при помощи похищенной карты. На следующий день они втроем поехали обратно в Краснодар и по пути остановились на АЗС «Газпромнефть», расположенной возле шлюзов Кубанского водохранилища, и заправили несколько машин при помощи похищенной дизельной топливной карты и получили деньги от водителей. После того как их не взяли на работу они стали заправлять дизельное топливо уже в больших объемах, а именно по 300-500 литров и получать деньги. На следующий день они обратно уехали в Геленджик, где находились несколько дней и также занимались хищением дизельного топлива на различных АЗС «Газпромнефть». Спустя несколько дней более точно он не помнит, он приехал в Краснодар, где также на различных АЗС совершал хищения дизельного топлива. Находясь в Краснодаре он познакомился с девушками легкого поведения, с которыми проводил время. Полученные денежные средства от водителей за дизельное топливо он тратил на развлечения, одежду девушек и так далее. Находясь в Краснодаре, он вызвал автомобиль такси и в дальнейшем познакомился с водителем по имени Вова, фамилию которого он не помнит, которому представился как Моисей. Вова каждый день возил его по делам, в том числе и на АЗС «Газпромнефть», расположенных на различных участках г.Краснодара, Республики Адыгея и г.Геленджика, где он продавал дизельное топливо водителям большегрузных автомобилей. Через некоторое время работы, то есть заправок автомобилей при помощи похищенной топливной карты, у них появились постоянные клиенты, которые звонили водителю такси Вове и они подъезжали к АЗС и продавали им дизельное топливо. Он знал, что рано или поздно его будут искать и в связи с этим, он позвонил своему двоюродному брату ФИО9, который проживает в г.Саратове, и попросил организовать его поминки. Для этого он отправил ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, однако ФИО9 не организовал для него поминки. В ходе общения с ФИО9, а также другом ФИО10, они пожаловались, что в Саратове нет работы, что у них нет денег. Он отправил им денежные средства на дорогу и они приехали на работу. Он передал им топливную карту и они два дня работали, разъезжая вместе с водителем ФИО11 по различным АЗС, и получая денежные средства с водителей, заправляя им автомобили дизельным топливом при помощи похищенной карты. О том, что данная карта похищена и они заправляя автомобили при помощи данной карты, совершают хищение он им не говорил. Он сказал им, что он работает на АЗС «Газпромнефть» и данная карта принадлежит ему. После того как ФИО9 и ФИО10 возвращались они отдавали ему деньги, а он выплачивал им заработную плату. Он устроил их на съемной квартире, где они проживали. Проработали они всего два дня, а остальное время они отдыхали. В один из дней он вместе с ФИО9, ФИО11, ФИО10 решили поехать на базу отдыха «Водолей». Он позвонил своей знакомой девушке, имени которой не помнит, и пригласил поехать на отдых и попросил взять с собой подруг. Они встретились возле развлекательного комплекса СБС на Уральской в Краснодаре, где посадили девушек в машину. Всего девушек было четыре человека. Для того, чтобы поехать на базу отдыха, они заказали автомобиль фургон. На выезде из Краснодара они заехали на АЗС возле шлюзов Кубанского водохранилища, где он предложил заправить водителю автомобиль. Водитель согласился и когда он зашел в помещение АЗС, ему сказали, что колонка не работает и предложили отъехать и немного подождать. В этот момент он понял, что работники АЗС вызвали охрану, так как они поняли, что карта краденная и выйдя из помещения АЗС, сказал ребятам, чтобы они ушли с территории АЗС. Он вместе с ФИО9 и ФИО11 спустились вниз к речке и вернулись обратно в Краснодар, а ФИО10 остался с девушками. Когда он вернулся в Краснодар, он выключил мобильный телефон, для того чтобы ему не могли позвонить. В Краснодаре он после этого находился несколько дней, после чего за ним приехал ФИО1 и они поехали в Геленджик, где находились несколько дней, после чего поехали в г.Лысые Горы Саратовской области, где стали проживать втроем. Спустя некоторое время он приехал в г.Горячий Ключ, на работу, где его задержали сотрудники полиции г.Адыгейска. Точное количество похищенного топлива, а также сумму он пояснить не может. (л.д.220-224 т.1).

Данные показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании. 

По видеоконференц – связи в соответствии со ст. 278.1 УПК РФ допрошена свидетель ФИО3, которая пояснила, что она является сожительницей ФИО1, от совместной жизни у них имеется дочь Саяна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она не знала, что карта была ворованная, не знала, что карта принадлежит АЗС, думала, что это личная карта ФИО2. 

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО3, которая в ходе предварительного следствия поясняла, что ФИО1 является ее гражданским супругом и у них имеется совместная дочь. ФИО1 не вписан в графе отец ребенка в свидетельстве о рождении дочери, в связи с тем, что они с ним официально не расписаны, однако он является отцом ребенка и занимается ее воспитанием.

В феврале 2016 года она вместе с гражданским супругом ФИО1 работала на АЗС № 22 «Газпромнефть» в Московской области. Проработав некоторое время, ФИО1 перевели на другую АЗС и спустя около месяца они уволились с работы. 10.04.2016 года она вместе с ФИО1 пришла на АЗС № 22, где ранее они работали, к своей знакомой, которая работает оператором. Они прошли в помещение АЗС и стали общаться. Пробыв некоторое время в помещении АЗС они с ФИО1 ушли. Спустя примерно два дня они вместе с ФИО1 и его другом ФИО2 поехали в г.Геленджик Краснодарского края для того, чтобы устроиться в отель «Кемпинский». Однако их туда не взяли. После этого они остались в Геленджике на съемной квартире. Каждый день ФИО1 и ФИО2 вместе уезжали и целыми днями их не было дома, а она находилась одна. Чем они занимались ей не было известно. Спустя некоторое время в ходе разговора ФИО2 с ФИО1 ей стало известно о том, что они украли какую-то топливную карту с заправки «Газпромнефть», при помощи которой они похищали дизельное топливо на различных АЗС Краснодарского края и Республики Адыгея. После того как она узнала о данном факте, она попыталась поговорить с ФИО1, чтобы он все бросил и они уехали, однако он ее не послушал. Спустя около недели после того как она узнала о том, что они совершают кражи, ФИО1 и ФИО2 приехали в Геленджик, где пробыли еще два дня и втроем уехали в Аткарск. О том, что ФИО1 и ФИО2 похитили карту, ей ничего не было известно. Данную карту она вообще не видела и не пользовалась ей. Спустя некоторое время от знакомых стало известно, что ФИО2 задержали сотрудники полиции из-за данного хищения и его осудили. К хищению данной карты никакого отношения не имеет, а также не имеет отношения к краже дизельного топлива.

л.д.16-18 т.2

Свидетель ФИО5, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что он работает начальником участка АЗС № 22 «Газпромнефть», расположенной на 32 км. Каширского шоссе Ленинского района Московской области. На АЗС № 22 находилась топливная карта на дизельное топливо, которая закреплена за данной АЗС. При помощи данной карты заправляют топливом дизельный генератор, который подает электричество на АЗС, когда отключается электричество. Каждый месяц по данной карте бухгалтерия делает выгрузку и он производит сверку по использованию карты. В начале мая 2016 года в ходе сверки использования топливной карты было установлено, что по данной карте были осуществлены многочисленные заправки дизельного топлива на различных АЗС АО «Газпромнефть» в различных регионах страны. После этого он начал проверять кто производил оплату топлива данной картой и в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на АЗС № 22, за которой была закреплена карта, было установлено, что в ночь с 09.04.2016 на 10.04.2016 на АЗС № 22 приходили ФИО1 и ФИО3, которые ранее работали на данной АЗС и уволились по собственному желанию. Данные граждане заходили в служебное помещение АЗС, где находилась похищенная карта. После этого в ходе просмотра камер наблюдения, установленных на АЗС, где происходили хищения дизельного топлива было установлено, что ФИО1 и ФИО2, который ранее также работал на АЗС «Газпромнефть» и уволился по собственному желанию, заправляли большегрузные автомобили дизельным топливом и расплачивались украденной картой. После обнаружения данного факта он незамедлительно сообщил о случившемся в службу безопасности, однако почему карту сразу не заблокировали он пояснить не может.

л.д. 157-158 т.1

Свидетель ФИО6, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что в середине апреля 2016 года ему поступил заказ подъехать к гостинице «Мартон», расположенной по 

<

адрес>. Подъехав к данной гостинице, к нему в автомобиль сел молодой парень, примерно на вид около 25 лет, который ему представился по имени Моисей. Данный молодой человек сказал, что нужно проехать на АЗС «Газпромнефть», расположенную на выезде из г.Краснодара со стороны шлюзов, где его уже ожидают. Когда они приехали на АЗС, Моисей вышел из машины, подошел к водителям большегрузных автомобилей, поговорил с ними и после этого два автомобиля марки «МАН» подъехали к колонкам АЗС «Газпромнефть». После этого, Моисей зашел в здание АЗС и спустя некоторое время вышел с чеками в руках, которые он передал водителям большегрузных автомобилей и после этого, водители выдали ему на руки денежные средства, но какое количество денег он получил, он не знает. Данный молодой человек залез в одну из автомобилей и что-то сказал по установленной внутри радиостанции, но что он говорил не расслышал, так как находился далеко. Он обратно сел к нему в машину и сказал, чтобы он ехал в сторону х. Ленина, что он и сделал. Доехав до АЗС «Газпромнефть», они заехали на территорию, где Моисей также вышел и подошел к водителю большегрузного автомобиля, который его уже ждал. Моисей снова зашел в здание АЗС, вышел с чеком в руках, передал данный чек водителю грузовика и получил от него денежные средства, после чего он опять залез внутрь грузовика, также поговорил по радиостанции и к данной АЗС подъехали еще несколько грузовиков, с водителями которых он также поговорил и передав им чеки с АЗС, получил и от них денежные средства. После этого, он попросил его дать данным водителям свой номер телефона для дальнейшей связи, так как с его слов, у него на телефоне села батарейка. Данные большегрузные автомобили были с различных регионов Российской Федерации, а также стран ближнего зарубежья. Развернувшись на посту ДПС возле х. Ленина, они поехали обратно в г. Краснодар. Проехав некоторое расстояние, снова остановились на АЗС «Газпромнефть», возле которой была расположена стоянка грузовиков, он подошел к водителям и поговорив с ними, на АЗС заехали примерно 2 грузовика, которые он также заправил и получил с водителей денежные средства. Он спросил у Моисея, по какой цене он предлагает данным водителям дизельное топливо, на что он ответил, что у него имеется топливная карта «Газпромнефть» и продает топливо по 25 рублей за один литр. После этого Моисей попросил поехать к гостинице «Мартон», где он забрал какую-то сумку черного цвета, с надписью «адидас» и он отвез его на ул. Тихорецкая 45, гостиница «Андрюковские бани», где он остался. Моисей взял у него номер мобильного телефона и сказал, что нужно будет заехать за ним утром около 09 часов, рассчитался с ним и он поехал домой. На следующий день, точную дату он не помнит, Моисей по телефону попросил его отвезти в г. Геленджик его бухгалтера. Подъехав к указанному Моисеем адресу, к нему в машину села девушка с двумя чемоданами и ручной сумкой, которую он отвез в г. Геленджик. На следующий день Моисей позвонил ему и он забрал его после чего они поехали опять на АЗС «Газпромнефть», расположенную за старым постом ДПС в районе шлюзов, где он также заправлял грузовики дизельным топливом и получал от водителей денежные средства. Таким образом, он заправлял минимум 10 грузовых автомобилей в день, но какое количество топлива он именно заправил он не знает. В конце апреля 2016 года, точную дату он не помнит, ему позвонил Моисей и попросил его забрать с ул. Сормовская 204 г.Краснодара. Моисей сел к нему в машину и сказал, что надо поехать на ул. Красную, где к ним в машину сели молодой парень и девушка. Со слов Моисея это были его брат Вадим и его супруга по имени Регина, которых он отвез на ул. Сормовскую 204. Как-то находясь на АЗС, ему на сотовый телефон позвонил Вадим и попросил передать трубку Моисею. После разговора Моисей сказал, что нужно поехать в гостиницу «Мартон», по ул. Калинина 350, где с его слов, состоится встреча со старыми клиентами, которые берут большие объемы дизельного топлива, примерно около 8-9 тонн. Примерно 07.05.2016 года в г. Краснодар из г. Саратова приехали как пояснил Моисей его племянник по имени Алексей и друг по имени Антон, которых они встретили на Ж/Д вокзале Краснодар - 1. Моисей устроил их на съемную квартиру, расположенную в микрорайоне Гидростроителей по адресу ул. Игнатова 65 кв. 107. На следующий день Моисей позвонил ему и он заехал за ним, после чего он вместе с Алексеем и Антоном сели к нему в машину и они снова поехали по различным АЗС, где Моисей заправлял грузовые автомобили и получал деньги с водителей. Вечером того же дня они поехали в банный комплекс «Баоли», расположенный по ул. Сормовская, 7 в г. Краснодаре, где он снял банный комплекс на 4 часа. Он вместе с Моисеем и его друзьями также отдыхал в данном комплексе. За все поездки Моисей расплачивался с ним почасовой оплатой, которая составляла 600 руб. в час и каждый день он зарабатывал около 3-5 тысяч руб..

10.05.2016 года он заехал за Моисеем и они поехали снова заправлять автомобили дизельным топливом. Примерно около 16 часов Моисей поинтересовался у него, где можно отметить день рождения его друга Антона, на что он посоветовал ему Гуамское ущелье. Моисей позвонил своим знакомым девушкам и пригласил поехать на природу. После этого они заехали в магазин и купили спиртное и продукты питания. Он по просьбе Моисея заказал микроавтобус, для того чтобы все могли поместиться в машину. Вечером они подъехали к ТРК «СБС», где посадили в машину знакомых девушек Моисея и поехали в Гуамское ущелье. По пути следования Моисей предложил водителю такси оплатить часть стоимости поездки дизельным топливом, на что он ответил согласием, так как ему все равно надо заправить свой автомобиль. Они заехали на АЗС «Газпромнефть», расположенную за постом ДПС возле п. Тлюстенхабль. Заехав на данную АЗС, Моисей пошел оплачивать топливо картой, которая у него имелась. Спустя некоторое время, на АЗС приехали сотрудники частного охранного предприятия «Нева», которые сказали никуда с АЗС не уезжать и ждать приезда сотрудников полиции. В это время Моисей позвал его за собой на стоянку и вместе с ними пошел его племянник и они спустились вниз, обойдя АЗС, после чего поднялись на старый мост, через который попали на окраину г. Краснодара. Он спросил Моисея что происходит, однако он ничего не стал объяснять. После этого, спустя несколько дней, Моисей попросил его отвезти Антона на Ж/Д вокзал, чтобы последний купил билет до г. Саратова. После этого он больше не встречался с Моисеем. От сотрудников полиции ему стало известно, о том, что Моисея на самом деле зовут ФИО2 и он вместе со своим другом Вадимом украли данную карту и по ней совершали кражу дизельного топлива. О том, что ФИО2 совершает преступление, продавая дизельное топливо, ему ничего известно не было. ФИО2 пояснил ему, что данную карту он купил.

л.д.133-139 т.1.

Свидетель ФИО7- старший следователь СО МО МВД России «Адыгейский» суду пояснил, что допрос ФИО3 проводился с выездом в г.Актарск Саратовской области, в протоколе ее допроса все записано так как она говорила. Не угрожал ФИО3 о привлечении ее к уголовной ответственности, до допроса в качестве свидетеля было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении нее. 

ФИО1 допрашивался в присутствии адвоката Хуако Р., показания его записаны так как он говорил. В ходе предварительного следствия ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

ФИО2 давал показания в качестве свидетеля после суда по его делу, показания записаны с его слов правильно, с которыми он был согласен и подписал их. 

Вина подсудимого подтверждается материалами дела, а именно: 

Заявлением директора отделения АО «Газпромнефть-Северо-Запад» ФИО12 о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который осуществлял заправку различных автомобилей по топливной карте, похищенной с АЗС № 22 «Газпромнефть-Северо-Запад» Московской области, чем причинил АО «Газпромнефть-Северо-Запад» материальный ущерб в особо крупном размере.

л.д. 95 т.1. 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 10.08.2016 года, согласно которых в помещении кабинета № 105 МО МВД России «Адыгейский» у представителя АО «Газпромнефть-Северо-Запад» ФИО13 изъяты четыре DVD-R диска с записями камер видеонаблюдения, установленных на АЗС №№ 22, 043 и 258 Московской области, на которых имеются записи, свидетельствующие о хищении топливной карты и хищении дизельного топлива, а также записи камер видеонаблюдения с АЗС № 049 Теучежского района Республики Адыгея, с записями хищения дизельного топлива.

л.д. 109-111 т.1

Протоколом осмотра предметов от 10.08.2016 года, осматриваются четыре DVD-R диска с записями с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС №№ 22, 043 и 258 Московской области, на которых имеются записи, свидетельствующие о хищении топливной карты и хищении дизельного топлива, а также записи камер видеонаблюдения с АЗС № 049 Теучежского района Республики Адыгея, с записями хищения дизельного топлива. Указанные диски осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела. 

л.д.112-115, 119- 120 т.1. 

Протоколом осмотра предметов от 23.08.2016 года, осматривается базовый отчет транзакции, совершенных по топливной карте №. В ходе осмотра транзакции установлены дата, время, место, а также количество и сумма похищенного топлива. Указанный базовый отчет транзакции признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в уголовном деле. 

л.д. 96-98, 99-107, 108 т.1 

Заключением товароведческой экспертизы № 055-01-04025 от 20.12.2016 года о закупочной стоимости 1 литра дизельного топлива в Московской области по состоянию на апрель 2016 года в сумме 28,89 руб., по Республике Адыгея и Краснодарском крае в сумме 28,56 руб..

л.д.122-123 т.1

Копией приговора суда от 31.01.2017 года в отношении ФИО2, вступившего в законную силу (л.д.19-58 т.3).

В судебном заседании государственный обвинитель Кибиткина И.В. изменила обвинение в сторону смягчения путем переквалификации действий ФИО1 с п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ на п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, сославшись на ошибочность квалификации действий ФИО1 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, так как ФИО1 совершил по предварительному сговору группой лиц 58 эпизодов кражи дизельного топлива на сумму 659 985,04 руб., что является крупным размером.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6, представителя потерпевшего ФИО4, приходит к выводу о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ с причинением ущерба АО «Газпромнефть-Северо-Запад» на сумму 659 985,04 руб., что в соответствии с примечанием № 4 к ст.158 УК РФ признается крупным размером, так как стоимость похищенного дизельного топлива превышает 250 000 руб., но меньше 1 000 000 руб.. 

Суд критически относится к показаниям свидетелей ФИО3 и ФИО2, поскольку заявления об оказании на них давления в ходе предварительного следствия не подтверждаются. 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Довод ФИО1 о том, что его действия, связанные с похищением дизельного топлива, следует квалифицировать как мошенничество, является ошибочным. 

В соответствии с абз.2 п.17 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 « О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» не образует состава мошенничества хищение чужих денежных средств путем использования заранее похищенной или поддельной платежной карты, если выдача наличных денежных средств была произведена банкоматом без участия уполномоченного работника кредитной организации. В этом случае содеянное следует квалифицировать как кражу. ФИО1 и ФИО2 брали наличными деньги у водителей и оплачивали им дизельное топливо при помощи похищенной топливной карты, что не образует состава мошенничества, а является кражей. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного.

Суд при назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» и п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие малолетнего ребенка. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание своей вины частично, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении больной матери и тот факт, что он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельств, свидетельствующих о совершении ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем он заявил в суде, не установлено. 

Санкция п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового, либо лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового. 

Назначение ФИО1 наказания в виде штрафа с учетом его тяжелого материального и семейного положения, совершившего 58 эпизодов кражи дизельного топлива на сумму 659 985,04 руб. суд считает чрезмерно мягким и не соответствующим тяжести совершенного преступления. 

Назначение наказания в виде принудительных работ с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового суд считает нецелесообразным, не соответствующим целям и задачам восстановления социальной справедливости и целям исправления осужденного. С учетом общественной опасности совершенного тяжкого преступления, направленного против собственности и личности виновного суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств суд считает правильным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, для применения положений ст.64 и ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях общего режима. 

ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем ему следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения ст.104.1 УК РФ не имеется в связи с тем, что п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ не входит в перечень статей, по которым могут быть применены иные меры уголовно-правового характера в виде конфискации имущества. 

Рассмотрев дело в отношении ФИО1, участвовавшего в хищении дизельного топлива на сумму 659 985,04 руб. совместно с ФИО2, ранее 31 января 2017 года осужденным Теучежским районным судом со взысканием с него всей суммы причиненного ущерба в размере 4 501 127 руб. 52 коп. суд считает, что на ФИО1 следует возложить обязанность возмещения ущерба, причиненного АО «Газпромнефть-Северо-Запад» солидарно с ФИО2 в размере 659 985,04 руб., то есть в размере той суммы, которую похитил ФИО1 вместе с ФИО2. 

По протоколу задержания, ФИО1 значится задержанным 05 января 2018 года. Однако судом установлено, что фактически он задержан 04 января 2018 года (л.д.74-77), в связи с чем в срок отбытия наказания следует зачесть время фактического содержания под стражей с 04 января 2018 года по 28 июня 2018 года включительно. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора судом решается судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 29 июня 2018 года с зачетом времени фактического содержания под стражей с 4 января 2018 года по 28 июня 2018 года включительно. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу АО «Газпромнефть-Северо-Запад» в возмещение причиненного ущерба 659 985,04 руб..

Вещественные доказательства: четыре DVD-R диска с записями камер видеонаблюдения, установленными на АЗС №№ 22, 043, 258 Московской области и АЗС №049 Теучежского района Республики Адыгея; базовый отчет транзакции на пяти листах, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Теучежский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Представитель потерпевшего АО «Газпромнефть-Северо-Запад» не желает получать информацию о прибытии осужденного к лишению свободы к месту отбывания наказания и других перемещениях осужденного, а также не желает быть извещенным при рассмотрении вопросов об освобождении осужденного от наказания.

Председательствующий «подпись» Х.А.Тлецери 

<

данные изъяты>